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Mikołajkowy Turniej Enea Mini Basket Liga 2017/2018 w
Rzepinie

W sobotę 09 grudnia 2017 hala widowiskowo-sportowa w Zespole Szkół gościła koszykarki z 22 drużyn
biorących udział w programie szkoleniowym „Nauka, Sport, Przyszłość”, którego koordynatorem jest
Pan Dariusz Maciejewski, trener żeńskiej drużyny Invest In The West AZS AJP Gorzów grającej
obecnie w Ekstraklasie. Do Rzepina zostali zaproszeni przez panią trener Bogumiłę Błaszczykiewicz i
koszykarki ze Szkoły Podstawowej.

Hala sportowa mieniła się w kolorach biało- niebieskich i została wypełniona po brzegi przez
około trzysta wspaniałych koszykarek. Punktualnie o godzinie 10:00 nastąpiła prezentacja drużyn, a
uroczystego otwarcia dokonali: Dyrektor Zespołu Szkół w Rzepinie p. Ewa Winiarczyk, Burmistrz
Rzepina Sławomir Dudzis i koordynator programu p. Dariusz Maciejewski.

Po części oficjalnej rozpoczęły się rozgrywki, które przebiegały w miłej i przyjaznej atmosferze,
bo przecież wszystkie zawodniczki grają w jednym klubie, czyli AZS AJP Gorzów Wlkp. Boisko zostało
podzielone na trzy części, na boisku nr 1 i 3 odbywały się rozgrywki w koszykówkę, a na boisku nr 2
dziewczęta grały w dwa ognie. Nad prawidłowym przebiegiem turnieju czuwał p. Wiktor
Błaszczykiewicz w asyście klasy policyjnej IIB LO, która dzielnie wspierała organizatora. W trakcie
turnieju na zawodniczki czekało kilka atrakcji, m.in. malowanie twarzy przez dziewczęta z klasy 2c
gimnazjum, które w profesjonalny sposób wykonywały makijaż „na życzenie”. Tuż obok zawodniczki
ekstraklasy z chęcią udzielały wywiadów, a ponadto każdy mógł zrobić sobie z nimi pamiątkowe zdjęcie
przy pięknej mikołajkowej dekoracji, wykonanej przez uczniów klasy 3 e SP. Nad bezpieczeństwem
imprezy czuwał dzielny Lupo, rzepiński Jelonek przypominał uczestnikom, że znajdują się w Puszczy
Rzepińskiej, a Święty Mikołaj wywoływał uśmiech na twarzach zawodniczek. Po wyczerpujących
zmaganiach na dziewczęta czekał zasłużony posiłek. Następnie wszystkie uczestniczki turnieju w
białych i niebieskich strojach i pod okiem instruktorki Zumby zatańczyły przepięknie wspólny taniec.

Na zakończenie turnieju Burmistrz Rzepina wylosował dziesięcioro szczęśliwców, którzy
otrzymali nagrody specjalne ufundowane przez Gminę Rzepin. Wszystkie zawodniczki wraz z trenerami
otrzymali specjalnie przygotowane przez Gminę Rzepin okolicznościowe medale, które wywołały dużo
radości. Dekoracji i uroczystego zakończenia tego miłego dnia dokonali: Burmistrz Sławomir Dudzis
oraz Wicedyrektor Zespołu Szkół p. Beata Krynicka.

Drużyna AZS AJP wraz z panią trener Bogumiłą Błaszczykiewicz bardzo serdecznie dziękuje za pomoc w
organizacji turnieju:

pani Dyrektor Ewie Winiarczyk, Pani Wicedyrektor Beacie Krynickiej ,
 Burmistrzowi  Rzepina Sławomirowi Dudzisowi,
 koordynatorowi programu p. Dariuszowi Maciejewskiemu.
nauczycielom : Wiktorowi Błaszczykiewiczowi, Mateuszowi Kubisiowi i Joannie
Tabace-Wypych,
Klasie Policyjnej IIB LO
Klasie 2C G
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Klasie 3e SP

Szczególne i zasłużone podziękowania dedykujemy również rodzicom rzepińskich koszykarek, których
pomoc okazała się bezcenna. Przepyszne ciasta , ciepła herbata, kawa oraz sprawnie wydawane posiłki to
właśnie ich zasługa.
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